本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan

No.8,92024年9月25日 発行

卓話　高砂 R C  林 　卓話　高砂 R C  林 　久久
ひさのぶひさのぶ

順順様様
令和6年9月4日（水）

例会記録　2024.9.4（水）　通算 2113 回
ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

「君が代」「奉仕の理想」「我等の生業」

　８月 21 日　会員数３８名　欠席者 　５名　  出席率　82.75％ （修正による）
　（この内出席免除者　１６名）

　９月   ４日　会員数３７名　欠席者 　２名　  実出席者数　２7 名
　（この内出席免除者　１５名）　  出席率　93.10％

高砂 RC　林　久順様（キッコーマン食品㈱）

高砂RC 林　久順様（キッコーマン食品㈱）より、
お話していただきました。

高砂RC
林　久順 様

創 業 記 念 （医）魚川医院 1963 年 9 月 10 日 青木　裕加会員 創業 61 年
荒井神社 1953 年 9 月 2 日 廣瀬　明正会員 創業 71 年

誕 生 祝 結 婚 祝 矢野　　聡会員　大橋　卓司会員
藤井　宏行会員

森脇　祥文会員　佐野　栄作会員

幹事報告　第 7 回（通算 2103 回）

・地区より
　⑴財団室NEWS９月号
　⑵基本的教育と識字率向上月間 リソースのご案内
　⑶2023年度決算報告書・予算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　が届いております。
　回覧致しますのでご確認お願いします。

アトリエW
ウィンドウィング

indwingさんの苔展のチラシは、今年の結婚記念日のお祝いの苔テラリウムを持ってきていた
だいている所です。

幹事より
次回例会は高砂RCとの合同例会となっております。多数のご出席よろしくお願いします。
合同例会の際に、講師の玉岡かおる様から書籍の販売とサイン会の提案がございますので、販売がありま
したらご協力よろしくお願いします。

令和6年9月4日（水）

2024－ 25年度国際ロータリーのテーマ

THE MAGIC OF ROTARY
ロータリーのマジック

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇
10 月 2日（水）ガバナー補佐訪問　ガバナー補佐　中野 哲郎 様（高砂ＲＣ）
10 月 9日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】
10 月 16 日（水）ゲスト卓話　米山奨学生　シャ ホウホウ 様・カウンセラー　河合 孝治 様（小野加東ＲＣ）【米山奨学委員会担当】
10 月 23 日（水）ガバナー公式訪問　ガバナー　矢坂 誠徳 様

高砂RC会長
西田　州応様
玉岡先生、卓話宜しくお願い致します。
楽しみにしております。

高砂RC幹事
池本　和正様
玉岡先生、卓話よろしくお願いいたします。

大橋　卓司・志方　正昭・吉川　　弘
濵田　喜重・西中　亮二・櫻井　宣孝
森本　匡裕・大村　裕史・京谷　愼平
小西　文孝・中谷　利幸・三枝　丈次
増田　耕太郎・田中　浩行・菱田　好美
佐野　栄作・伊藤　勝之・藤井　宏行
花田　武志・村上　則宏・庄司　　武
原　　久美
高砂ロータリークラブの皆様、本日はお世話にな
ります。よろしくお願いいたします。

令和6年9月13日（金）

９月14日（土）たかさご万灯祭
高砂 RC と合同で「ポリオ根絶募金」を呼びかけるブースを出店

幹事報告　第 8 回（通算 2104 回）

１．地区より
　　地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内が届いております。

２．姫路南RC、加古川RC、加古川平成RC、加古川中央RC、高砂RCより
　　例会変更のお知らせが届いております。

回覧致しますのでご確認お願いします。

令和6年9月13日（金）

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

会　長　　青柳　　淳
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　都倉　隆宏 クラブ会報・広報・記録委員長　　原　　久美

臨時出席者

議案事項：

１．９月、１０月のプログラムの件（後記参照②）

　①１０月２３日（水）「ガバナー公式訪問」 …………………………………………………… 承認
　　会長・幹事懇談会　１１：１５～１２：１５（１０：３０集合）
　　クラブ例会　　　　１２：３０～１３：３０
　　随  行  員   　　　　山

やまもと

本　勇
ゆうじろう

治郎様　≪神戸西ＲＣ≫

　②１０月３０日（水）職場例会 …………………………………………………………………… 承認
　　於：サントリープロダクツ㈱高砂工場

２．次々年度会長選考委員の件  …………………………………………………………………… 承認
　　（選考委員長）佐野　（選考委員）村上・庄司・櫻井・青柳

３．高砂演奏連盟後援申請の件  …………………………………………………………………… 承認

４．高砂商工会議所青年部創立４０周年記念式典・祝賀会の件
                                               ……………………………過去の記録参照、高砂RCに合わせる

５．その他
　①クールビズについて  …………………………………………………………… ９月末までとする
　②たかさご万灯祭出店について  ………………………………………………… ポリオ寄付を募る

会長挨拶：　青柳会長

報告事項：　出席報告　　 （大村　裕史）　　　（後記参照①）

　　　　　　会費納入状況（三枝　丈次）　　　8 月末　　86.8％

通　算 第 573 回
2024 ～ 2025 第３回

日 令和 6年 9月 4日
場　所 高砂商工会議所

高砂青松ロータリークラブ 出席者
青　柳 〇 森　本 〇 村　上 〇 大　橋 〇
大　村 〇 櫻　井 〇 矢　野 〇
都　倉 〇 濵　田 〇 佐　野 〇
三　枝 〇 坂　口 〇

報告事項：・納涼例会収支報告
　　　　　・第２５回高砂観月能　例年と同じAサイズ１００００円広告協賛

7/3 7/10 7/24 7/31 8/3 8/21 8/30
会　員　数 ３８ ３８ ３８ ３８ ３８ ３８ ３８
出　席　数 ３１ ２７ ３１ ２８ ２４ ２３ ２９
メークアップ ０ ２ １ ０ ３ １
欠　席　数 ３ ５ ３ ２ ５ ５

（出席免除） １６ １６ １６ １６ １６ １６ １６

①  出席報告
７月度 本クラブ出席率 89.36％  メークアップ率     2.27％  修正出席率90.95％
８月度 本クラブ出席率 83.39％  メークアップ率   ％  修正出席率 ％

9 月

4
ゲスト卓話　高砂RC　林 久順 様
　　　　　　　キッコーマン食品㈱
【プログラム委員会担当】

13

合同例会（ホスト高砂RC)(11日分）
『まぼろしを現実にした
　　　　　　播磨人のものづくり
～工楽松右衛門の功績にみる
　　　　　　　　発想のヒント～』
作家　玉岡 かおる  様
於：ウエディングパレス鹿島殿

18
休会
【定款第７条第１節（ｄ）による】

25
ゲスト卓話　高砂RC　奥田 正浩 様
　　　　　　　　東洋紡エムシー㈱
【プログラム委員会担当】

②  9、10 月のプログラム

10 月

2
ガバナー補佐訪問
中野哲郎ガバナー補佐（高砂RC）

9
休会
【定款第７条第１節（ｄ）による】

16 【米山奨学委員会担当】

23
ガバナー公式訪問
矢坂誠徳ガバナー（神戸西RC）

30
職場例会
サントリープロダクツ㈱

＊  次回理事会　10月２日（水）　例会終了後

青柳　　淳
高砂RC 林 久順様、本日はお世話になります。
宜しくお願いします。
中谷会員、仕事でお世話になり、有難うございます。

大橋　卓司
本日は、プログラム委員会担当例会ということで、
高砂RCの林 久順様をお迎えしております。林様、
どうぞよろしくお願いいたします。

森本　匡裕・大村　裕史・田中　浩行
櫻井　宣孝・吉川　　弘・花田　武志
村上　則宏・田中　伸明・三枝　丈次
庄司　　武・原　　久美・内海　　薫
都倉　隆宏・井野　隆弘・坂口　嘉久
本日は、高砂青松ロータリークラブにお越し頂き
ありがとうございます。
林 久順様、卓話楽しみにしております。宜しくお
願いします。

佐野　栄作・森脇　祥文
誕生日お祝い有難うございました。

藤井　宏行・大橋　卓司・矢野　　聡
結婚記念日の御祝ありがとうございました。

廣瀬　明正
創業記念日の御祝ありがとうございました。

　今日の朝は、ツクツクボウシの声で目が覚めました。今年の暑い夏も終わりに近づい
てきたと思いますが、まだまだお昼は暑い中、今日も例会に沢山出席していただき有難
うございます。
　会長になって、いつの間にか3ヶ月目に入りました。一昨日５クラブ会長・幹事会が
あり、その中で今年の高砂との合同ゴルフコンペは、ポリオチャリティをかねて５クラ
ブで２月頃の開催にする計画となりました。
　又、加古川RCの大蔵会長は、会長の時間が毎週楽しくてしょうがないと、趣味の古銭の話を毎週しているそ
うで、すでに40回分の原稿を作成していました。会長職が終わったら本にして出版するそうです。うらやまし
いなと思い、私は今週も何を話そうかと昨日も三宮で焼き鳥を食べながら考えて、よし、少し楽しいことを出
来ないかと思い今日は皆さんに、頭の体操をしてもらいます。
　１つ問題を持ってきましたので、これを解いてください。
　２頭の子馬と２人の騎手の３枚のカードがあります。
この子馬は、チョロチョロとしています。そこでこの子馬を元気にしたいのです。元気がなさそうでしょう、
２人の騎手を使って元気にしてください。
　パズルは古代からあるそうで、いつからとかは判明されていないそうですが、論的思考や問題解決能力、空
間認識能力、集中力、忍耐力などを養う効果があるとされています。年齢や興味に合わせて楽しむことができ
る娯楽の１つで、パズルの魅力は問題の解法が一意ではなく、自分なりの解き方や答えがあるところにあります。
遊びながら脳を活性化し、新たなアイデアや発見を生み出すこともできます。
　その中で1841年米国生まれで、サム・ロイドというパズルの天才作家がいました。少年の頃からチェスに異
様な才能を発揮し、20代ではチェスの問題作家になりましたが、同時にパズル作家として大ヒット作品を生み
だし、生涯に１万作を超える作品を作り世界中にパズルブームを起こしました。今日の問題はこのサム・ロイ
ドのヒット作品です。
　パズルは、解けそうで中々解けません。でも解けた時は、大変嬉しいです。
もし解けなくても答えを聞いたときに「なるほど、ああそうか」と誰でも楽しめますので、今日は帰ってから
家族や友達に是非やってみて楽しんで下さい。

令和6年9月4日（水）

令和6年9月4日（水）

高砂青松 R C ・高砂 R C 合同例会高砂青松 R C ・高砂 R C 合同例会
令和6年9月13日（金）

作家 玉岡　かおる様 高砂RC会長 西田 州応様

ウエディングパレス鹿島殿にて合同例会が行われました。

例会記録　2024.9.13（金）　通算 2114 回
出 席 報 告

本日のゲスト

来訪ロータリアン
（9月11日分）

　８月 28 日　会員数３８名　欠席者 　３名　  出席率　90.62％ （修正による）
　（この内出席免除者　１６名）

　９月 13日　会員数３７名　欠席者 　６名　  実出席者数　２４名
　（この内出席免除者　１５名）　  出席率　80.00％

作家　玉岡　かおる様

幸田　精久 様（姫路南 RC）

・開会、点鐘
・ロータリーソング
　「我らの生業」「4つのテスト」斉唱
・ゲスト紹介　作家 玉岡　かおる様
・来訪ロータリアン紹介
・新会員紹介
・歓迎歌
・食事、交歓
・出席報告
・委員会報告
・ニコニコ箱報告

・幹事報告
・会長の時間
・プログラム
　講師紹介　作家 玉岡　かおる様
　演　　題　『まぼろしを現実にした
　　　　　　　　　　　　　播磨人のものづくり
　　　　　　　～工楽松右衛門の功績にみる
　　　　　　　　　　　　　　　発想のヒント～』
・謝辞
・閉会、点鐘

高砂青松 RC・高砂 RC合同例会次第
日　時　　2024 年 9月 13日（金）／場　所　　ウエディングパレス鹿島殿

高砂青松RC会長　青柳　　淳／高砂RC会長　西田　州応／司会　高砂RC幹事　池本　和正

本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan

No.8,92024年9月25日 発行

卓話　高砂 R C  林 　卓話　高砂 R C  林 　久久
ひさのぶひさのぶ

順順様様
令和6年9月4日（水）

例会記録　2024.9.4（水）　通算 2113 回
ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

「君が代」「奉仕の理想」「我等の生業」

　８月 21 日　会員数３８名　欠席者 　５名　  出席率　82.75％ （修正による）
　（この内出席免除者　１６名）

　９月   ４日　会員数３７名　欠席者 　２名　  実出席者数　２7 名
　（この内出席免除者　１５名）　  出席率　93.10％

高砂 RC　林　久順様（キッコーマン食品㈱）

高砂RC 林　久順様（キッコーマン食品㈱）より、
お話していただきました。

高砂RC
林　久順 様

創 業 記 念 （医）魚川医院 1963 年 9 月 10 日 青木　裕加会員 創業 61 年
荒井神社 1953 年 9 月 2 日 廣瀬　明正会員 創業 71 年

誕 生 祝 結 婚 祝 矢野　　聡会員　大橋　卓司会員
藤井　宏行会員

森脇　祥文会員　佐野　栄作会員

幹事報告　第 7 回（通算 2103 回）

・地区より
　⑴財団室NEWS９月号
　⑵基本的教育と識字率向上月間 リソースのご案内
　⑶2023年度決算報告書・予算書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　が届いております。
　回覧致しますのでご確認お願いします。

アトリエW
ウィンドウィング

indwingさんの苔展のチラシは、今年の結婚記念日のお祝いの苔テラリウムを持ってきていた
だいている所です。

幹事より
次回例会は高砂RCとの合同例会となっております。多数のご出席よろしくお願いします。
合同例会の際に、講師の玉岡かおる様から書籍の販売とサイン会の提案がございますので、販売がありま
したらご協力よろしくお願いします。

令和6年9月4日（水）

2024－ 25年度国際ロータリーのテーマ

THE MAGIC OF ROTARY
ロータリーのマジック

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇
10 月 2日（水）ガバナー補佐訪問　ガバナー補佐　中野 哲郎 様（高砂ＲＣ）
10 月 9日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】
10 月 16 日（水）ゲスト卓話　米山奨学生　シャ ホウホウ 様・カウンセラー　河合 孝治 様（小野加東ＲＣ）【米山奨学委員会担当】
10 月 23 日（水）ガバナー公式訪問　ガバナー　矢坂 誠徳 様

高砂RC会長
西田　州応様
玉岡先生、卓話宜しくお願い致します。
楽しみにしております。

高砂RC幹事
池本　和正様
玉岡先生、卓話よろしくお願いいたします。

大橋　卓司・志方　正昭・吉川　　弘
濵田　喜重・西中　亮二・櫻井　宣孝
森本　匡裕・大村　裕史・京谷　愼平
小西　文孝・中谷　利幸・三枝　丈次
増田　耕太郎・田中　浩行・菱田　好美
佐野　栄作・伊藤　勝之・藤井　宏行
花田　武志・村上　則宏・庄司　　武
原　　久美
高砂ロータリークラブの皆様、本日はお世話にな
ります。よろしくお願いいたします。

令和6年9月13日（金）

９月14日（土）たかさご万灯祭
高砂 RC と合同で「ポリオ根絶募金」を呼びかけるブースを出店

幹事報告　第 8 回（通算 2104 回）

１．地区より
　　地区補助金プロジェクト見学訪問のご案内が届いております。

２．姫路南RC、加古川RC、加古川平成RC、加古川中央RC、高砂RCより
　　例会変更のお知らせが届いております。

回覧致しますのでご確認お願いします。

令和6年9月13日（金）

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

会　長　　青柳　　淳
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　都倉　隆宏 クラブ会報・広報・記録委員長　　原　　久美